CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

PROJETO DE LEI N° 	/ 2022

"Institui a Semana Municipal de
Incentivo à Adoção de Crianças
e Adolescentes no município da
Indaiatuba e dá outras
providências. "

Nilson Alcides Gaspar, Prefeito do Município de Indaiatuba, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Artigo 1°' Fica instituída no município de Indaiatuba a Semana Municipal de
Incentivo à Adoção de Crianças e Adolescentes a ser comemorada, anualmente,
na semana do dia 25 de maio, Dia Nacional da Adoção.

Artigo 2° A Semana Municipal de Incentivo à Adoção de Crianças e Adolescentes
tem por objetivo:

- Conscientizar a todos de que toda criança ou adolescente têm direito de ser
criado e educado no seio de sua família e, excepcionalmente, em família
substituta, assegurada a convivência familiar saudável e afetuosa;

II - estimular a adoção legal e humanizada de crianças e adolescentes; e

III - despertar a necessidade da adoção tardia, inter-racial, de grupos de irmãos
e de crianças com necessidades especiais.

Artigo 3° Na Semana Municipal de Incentivo à Adoção de Crianças e
Adolescentes, poderão ser desenvolvidas pelas entidades assistenciais,
atividades e campanhas de conscientização, sensibilização e informação do
tema adoção com realização de debates, palestras, seminários, divulgação de
material informativo impresso ou audiovisual, entre outras ações de

PROT-CMI 1117/2022
27/04/2022 - 08:46
PL 72/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

conscientização em espaços públicos, podendo contar com a participação
voluntária de profissionais de assistência social, psicologia, educação, bem
como de instituições públicas e privadas e a população de modo geral.

Artigo 4° As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de
verba orçamentária própria.

Artigo 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 26 de abril de 2022.

Jorge L Lepinsk
Ve dor

PROT-CMI 1117/2022
27/04/2022 - 08:46
PL 72/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humana, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Justificação

Adoção, conforme prevê o Direito Civil, é o ato Jurídico no qual um indivíduo (a)
é permanentemente assumido como filho (a) por uma pessoa ou por um casal
que não são os pais biológicos do adotado.

A adoção atribui a condição de filho para todos os efeitos, desligando-o de
qualquer vínculo com pais biológicos. Pode haver alteração do nome, se houver
desejo do adotante ou adotado, sendo criança ou adolescente.

É um procedimento legal pelo qual alguém assume como filho, de modo definitivo
e irrevogável, uma criança ou adolescente nascido de outra pessoa. Ela é
regulamentada pelo Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA).

Existem no Brasil mais de 46 mil crianças e adolescentes em situação de
acolhimento, ou seja, que vivem atualmente em quase 4 mil entidades
acolhedoras credenciadas junto ao Judiciário em todo o país, de acordo com o
Cadastro Nacional de Crianças Acolhidas (CNCA) do Conselho Nacional de
Justiça (CNJ). O artigo 7° do Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA)
assegura à criança e ao adolescente o direito a um desenvolvimento sadio e
harmonioso, bem como o direito de serem criados e educados no seio de sua
família.

No entanto, quando esses direitos são interrompidos por alguma razão, pode
haver a suspensão, perda ou extinção do poder familiar.

E o próprio ECA prevê as regras processuais quando proposta uma ação de
suspensão ou perda do poder familiar, aplicando-se, subsidiariamente, as
normas do Código de Processo Civil.

É importante que haja e continue existindo trabalhos que possibilitem que os
olhos da sociedade se voltem para essas crianças e adolescentes que já
sofreram com um rompimento familiar em algum momento de sua vida e agora
aguardam por uma nova família que as ame e caminhem ao seu lado na trama
da vida.

Jorge L Lepinsk
Ve dor

PROT-CMI 1117/2022
27/04/2022 - 08:46
PL 72/2022

	Page 1
	Page 2
	Page 3